que Mercurius Saturno coniunctus in aquario Saturni domicilio in nona celi plaga vaticinium et || religionem designante, que et Deus appellatur. Preterea Saturnus ex trino aspiciat ascendentem ac luna similiter sol coniunctionis locum aspiciat, Venus angulum aliquem obtineat sitque potens et occidentalis Mars a sole conburatur, sed non aspiciat Mercurium neque Saturnum.

#### CAPITULUM SEPTIMUM

Ex operibus Iovis faciebant ad vite longitudinem imaginem hora Iovis, opso in exaltatione sua feliciter ascidente, in lapide claro et albo, cuius figura erat homo coronatus, croceis indutus vestibus, equitans super aquilam vel draconem, in dextra sagittam habens tanquam missurus eam in caput aquile vel draconis eiusdem. Faciebant et aliam Iovis imaginem eadem oportunitate in lapide albo et claro, precipue in cristallo, et erat homo nubes coronatus, eleuatis et iunctis manibus tanquam deprecans, sedens in cathedra quadrupedali, que feratur a quatuor pueris alatis; quam quidem imaginem augere filios divicias, honorem et conferre benevolentiam et prosperitatem et ab inimicis liberare confirmant. Faciebant et aliam Iovis imaginem ad religiosam et gloriosam vitam atque ad fortune dexteritatem, cuius figura erat homo || habens caput leonis vel arietis et pedes aquilinos, croceis indutus vestibus, dicebaturque Iouis filius.

#### CAPITULUM OCTAUUM

Ex operibus Martis faciebant imaginem hora Martis, ipsa ascidente in secunda facie arietis, in lapide Marciali, precipue in adamante, cuius forma erat homo armatus supra leonem equitans, in dextra habensensem nudum erectum, in sinistra caput hominis gestans. Ferunt huiusmodi imaginem reddere hominem potentem in bono et in malo, ita quod timebitur ab omnibus et qui gestauerit eam. Tribuunt ei vim fascinandi, ita quod terreat homines aspectu suo, quando irascitur, et liget in stuporem. Faciebant aliam Martis imaginem ad afferendum audatiam, animositatem et fortunam in bellis et rixis, cuius forma erat miles armatus et coronatus, cinctus gladio, in dextra longam gerens lanceam; faciebantque eam hora Martis prima scorpionis facie cum ipso ascidente.

#### CAPITULUM NONUM

Ex operibus Solis faciebant imaginem hora solis prima facie Leonis cum sole ascidente, cuius forma erat rex coronatus in cathedra sedens, || coruum habens in sinu et sub pedibus globum, crocea veste indutus.

Ferunt hanc imaginem reddere hominem inuictum et honoratum et incepta deducere ad finem ac somnia vana pellere, valere etiam contra febres et pestem, faciebantque eandem in lapide balayo vel rubino hora Solis, quando ipse in sua exaltatione feliciter ascendit. Faciebant aliam solis imaginem in lapide adamante, hora solis, ipso in sua exaltatione ascendentis, cuius figura erat mulier coronata cum gestu salutantis et radiantis, stans in curru quatuor equis tracto, habens in dextra speculum vel clipeum, in sinistra baculum super pectus innixum, flammarum iquis gestaris in capite. Ferunt imaginem hanc reddere hominem fortunatum et divitem et ab omnibus dilectum, faciebantque eandem imaginem in lapide sadiva hora solis ipso ascendentis in prima facie leonis contra passiones lunaticas, que proueniunt in combustione lune.

#### CAPITULUM DECIMUM

Ex operibus Veneris faciebant imaginem ad graciam et benevolenciam, hora Veneris, ipsa ascendentis in piscibus, cuius forma erat imago mulieris habens caput avis et pedes aquile in manu || sagittam tenens. Faciebant aliam Veneris imaginem ad amorem mulierum in lapide lazuli hora Veneris, ipsa ascendentis in tauro, cuius figura erat puella nuda diffusis capillis, speculum habens in manu et collo catenam alligatam et iuxta eam adolescens pulcer sinistra manu tenens eam per catenam, dextra vero eius aptans capillos sintque ambo amicabiliter se invicem intuentes et circa eas sit puer parvus alatus ensem vel sagittam tenens. Faciebant aliam Veneris imaginem prima facie tauri vel libre vel piscium cum Venere ascendentis, cuius figura erat pella diffusis capillis, longis et albis induita vestibus, laurum vel pomum vel flores in dextra tenens, in sinistra pectinem. Fertur efficere hominem placidum, iosundum, robustum, alacrem et conferre pulcritudinem.

#### CAPITULUM UNDECIMUM

Ex operibus Mercurii faciebant imaginem hora Mercurii, ipso ascendentis in geminis, cuius forma erat adolescens pulcher, barbatus, habens in sinistra caduceum, videlicet virgam, in qua inuolutus sit serpens, in dextra gerens sagittam, pedes habens alatos. Ferunt imaginem hanc conferre scienciam et fa||cundiam et solertiam in mercanciis atque lucrum; preterea conciliare pacem et concordiam et curare febres. Faciebant aliam Mercurii imaginem, ipso ascendentis in virgine, ad benevolentiam, ingenium et memoriam, cuius forma erat homo sedens supra cathedram vel pauonem equitans, pedes habens aquilinos et in capite cristam, in sinistra gallum tenens vel ignem.

## CAPITULUM DUODECIMUM

Ex operibus Lune faciebant imaginem pro itinerantibus contra lasitudinem hora Lune, ipsa in exaltatione sua ascende, cuius figura erat homo super baculum incumbens, habens in capite auem et ante se arborem floridam. Aliam faciebant Lune imaginem pro augmentatione terre nascentium et contra venena atque infirmitates puerorum hora Lune, ipsa ascende in prima facie cancri, cuius figura erat mulier cornuta, equitans supra taurum vel draconem septicipitem vel cancrum habeatque in dextra sagittam, in sinistra speculum, vestibus induita albis vel viridibus, habens in capite suos serpentes cornibus circumvolutos et cuilibet brachio unum habens serpentem circumvolutum et cuilibet pedi unum similiter. Et hec de figuris planetarum ad presens dicta sufficient.

## CAPITULUM DECIMUM TERCIUM

Faciebant quoque etiam imaginem Θ et Σ lune, scilicet inter circumulum aereum et igneum serpentis iffigiem cum capite accipitris circumduentes ad instar Grece littere Θ thita faciebantque, quando 2 cum Θ medium celum obtinebat; quam quidem imaginem ad successus petitiorum multum conferre affirmant volebantque per eam imaginem bonum ac felicem demonem notare volebantque eum per serpentis imaginem figurare. Hunc enim Egipci atque Phenices super omnia animalia esse diuinum animal atque diuinam eius naturam celebrant, quia in eo super cetera animalia spiritus acrior atque amplius ignis existat, que res tamen ex illo celeri gressu ostenditur, sine ulla pedibus manibusque vel aliis instrumentis, tum quod etatem subinde cum exuvii cenovat ac iuuenescit.

## CAPITULUM DECIMUM QUARTUM

Ceterum nunc ex operibus stellarum fixarum sub capite algol faciebant imaginem, cuius figura erat caput hominis cum longa barba, habens collum sanguino lentum. Ferunt conferre eventus petitionum, reddere gestantem audacem et magnanimum, construere membra corporis illesa, prodesse contra maleficia et reflectere conatus malos et incantationes malas in aduersarium. Sub sidere Pleiadum faciebant imaginem puelle virginis vel figuram lampadis. Fertur augere lumen oculorum, aggregare demones, citare ventos, revelare secreta et abscondita. Sub aldeboran faciebant imaginem ad similitudinem Dei vel hominis litigantis. Confert diuicias et honorem. Sub hirco faciebant imaginem, cuius figura erat tanquam homo volens letari in instrumentis musicalibus. Efficit gestantem graciosum et honoratum et exaltatum coram regibus et principibus et prodest contra dolorem dentium. Sub cane maiori facie-

bant imaginem canis leporarii vel pulole virginis. Confert honorem et benevolenciam et graciam hominum et spirituum acreorum et dat potestatem pacificandi et concordandi reges et principes et alios homines. Sub cane minori faciebant imaginem galli vel trium puellarum. Confert graciam deorum, spirituum et hominum, dat posse contra maleficia et conservat sanitatem. Sub corde leonis faciebant imaginem leonis vel catti vel figuram hominis honorati sedentis in cathedra. Reddit hominem temperatum, aufert iram et dat graciam. Sub cauda urse maioris faciebant imaginem hominis cogitabundi vel tauri vel figuram vituli. Valet contra incantationes et reddit gestantem securum in itineribus. Sub ala corui faciebant imaginem corvi vel colubris vel hominis nigri induiti nigra veste, efficit hominem iracundum, audacem, animosum, cogitabundum, maledicuum et efficit mala somnia, dat posse fugandi demones et congregandi, proficit contra maliciam demonum et hominum et ventorum. Sub spica faciebant imaginem avis vel hominis onusti cum mercanciis. Confert diuicias, facit vincere lites, aufert augustiam et malum. Sub alchameth faciebant imaginem equi vel lupi vel figuram hominis saltantis. Valet contra febres et stringit ac retinet sanguinem. Sub elpheia faciebant imaginem galline vel hominis coronati et sublimati. Confert benevolenciam et amorem hominum et dat castitatem. Sub corde scorpionis faciebant imaginem hominis armati et loricati vel figuram scorpionis. Dat intellectum et memoriam, efficit colorem bonum et auxiliatur contra malos demones et fugat atque constringit eos. Sub vulture faciebant imaginem vulturis vel galline vel hominis itinerantis. Efficit hominem magnanimum et superbum, dat posse super demones et bestias. Sub cauda capricorni faciebant imaginem cerui vel hirci vel hominis irati. Dat prosperitatem et auget diuicias. Hec sunt imagines quarundam stellarum fixarum, quas iubent insculpi in lapidibus suis sub eis.

#### CAPITULUM DECIMUM QUINTUM //

Est adhuc aliis imaginum modus intendens non<sup>a)</sup> secundum similitudinem figurarum celestium, sed secundum similitudinem illius, quod desiderat animus operantis, cuius sunt effigies et vestigia. Sic ad amorem fabricamus imagines se inuicem amplectentes ad discordiam se percuentes, ad inferendam vero calamitatem vel destructionem vel impedimentum vel homini vel domui vel urbi vel cuius rei conficimus imagines distortas et turbatas in membris et partibus ad similitudinem et figuram eius rei, quam destruere voluerimus vel impedire. Et iubent philosophi in fundendis vel sculpendis imaginibus inscribere sibi nomen sui effectus et hoc

<sup>a)</sup> post non del. solum c.

in dorso, quando malus ut destructio in ventre, quando bonus ut amor. Preterea in fronte imaginis nomen speciei vel<sup>a)</sup> individui, quam designat imago vel pro quo siue contra quod fabricata est. Rursusque in pectore nomen signi vel faciei ascendentis et eius domini etiam vel eorum caracteres atque suorum angelorum nomina. Iubent preterea in fabricanda imagine imprecationem ipsius effectus, ad quem conficitur, debere non taceri, que quidem omnia etiam diuus Albertus in speculo suo minime reprehendit. Confectis vero imaginibus secundum diversas suas virtutes ipsis diversimo de utimur. Aliquando enim suspenduntur vel alligantur corpori, aliquando sepiuntur sub terra vel sub flumine, aliquando || suspenduntur in camino super fumum vel ad arborem, ut moveantur a vento, aliquando capite sursum, aliquando deorsum, aliquando in ferventem aquam mittuntur vel in ignem. Dicunt enim, quod quatenus imaginum operarii ipsam imaginem afficiunt, eatenus illam similes passiones inferre his, quibus ascripta est, prout illud animus operantis dicitaverit, quemadmotum legimus Nectanabum magum hostium sicorum navium imagines effecisse cereas, eo modo et artificio, ut cum ipse imagines mergeret in aquam, hostium suorum naves in mari simili modo submergebantur atque periclitabantur. Constellationes vero ad eiusmodi imagines et consimiles observandas docet nos ea pars astrologie, que de electionibus ascripta est.

#### CAPITULUM DECIMUM SEXTUM

Modo narrabo tibi observationes corporum celestium, que requiruntur ad practicam aliquarum eiusmodi imaginum. Sic ad fortunandum aliquem conficimus imaginem, in qua hec fortunata sint, scilicet illius significator vite viteque datores et siqua et planete. Fortunemus preterea ascendens et medium celi et eorum dominos, item locum solis et locum lune et locum partis fortune atque dominum coniunctionis vel preventionis ante suam nativitatem facte planetos malivolas deprimendo. Si vero ad calami totam imaginem fabricare voluerimus, e converso agemus atque hic fortunata ibidem infortunata locemus stellas malivolas erigendo. Simili modo fac pro fortunando vel infortunando loco aliquo vel regione vel civitate vel domo. Similiter pro destruendo vel impediendo aliquo supradictorum fiat imago sub ascensione illius rei, quam destruere vel impedire volueris et infortunabis dominum domus lune et dominum domus dominum ascendentis et lunam et dominum domus lune et dominum domus domini ascendentis et domum decimam et dominum eius. Pro deaptatione autem loci alicuius pone fortunas in ascendi eiis et in domo prima

<sup>a)</sup> post vel del. imag c.

et decima et secunda et octava fortunabis dominum ascendentis et dominum domus domini ascendentis et fortunabis lunam et dominum domus lune. Ad fugandum vero animalia certa a certis locis, ut in eis generari vel habitare vel persistere non possint, fiat imago sub ascensione illius animalis, quod fugare voluerimus et ad similitudinem illius, ut si fugare voluerimus scorpiones ab aliquo loco, fiat imago scorpionis ascendentis signo scorpionis cum luna et infortunabis ascendens et dominum eius et dominum domus Martis et infortunabis dominum ascendentis in octava et iungantur aspectu malivolo, opposito vel quadrato et inscribatur in imagine nomen ascendentis et domini eius et nomen lune et nomen domini diei et nomen domini hore et fiat fovea in medio loci, a quo eos fugare volueris et afferatur in illa de terra accepta ex quatuor angulis loci eiusdem et sepeliatur ibidem imago capite deorsum impre-cando seu proferendo. Hec est sepultura scorpionum, ut non ingrediantur istum locum et sic de similibus. Item pro lucro fiat imago sub ascendentे nativitatis illius hominis vel sub ascensione illius loci, cui lucrum addicare volueris fortuna ascendens et dominum eius et facias dominum domus secunde, que est domus substancie iunctum cum domino ascendentis ex trino vel sextili sitque inter eos receptio fortunabis undecimam et dominum eius et octavam; si poteris, pone partem fortune in ascendentе vel secunda et sepeliaur imago in loco illo vel deferatur ab illo, cui lucrum addicare voluerimus. Item pro concordia et amore fiat imago in die Iovis sub ascendentе nativitatis illius, quem vis amari, fortuna ascendens et decimam et absconde malos ab ascendentе et habeas dominum decime et undecime planetas fortune et iunctos domino assendentis ex trino vel sextili cum receptione, deinde fac aliam imaginem, videlicet pro illo, quem vis incitare ad amorem, et considera, si fuerit amicus vel sodalis illius, quem vis amari, et si sic fiat imago sub ascensione domus ab ascendentе prime imaginis; si vero fuerit uxor vel maritus, fiat sub ascensione septime; si frater vel soror vel consanguineus, fiat sub ascensione tercie et sic de similibus. Et pone significatorem ascendentis secunde imaginis iunctioni significatori ascendentis prime imaginis sitque inter eos receptione sintque cetera fortunata tu in prima imagine, post iunge ambas imagines simul in amplexum vel pone faciem imaginis secunde ad dorsum imaginis prime et involvantur in sidone et deferantur vel sepeliantur. Item ac successus petitio numet pro adipiscenda re dene-gata sive per vim accepta vel possessa, fiat imago sub ascendentе illius, qui petit rem, et fac dominum secunde iunctum cum domino ascendentis a trino vel sextili sitque inter eos receptio et si fieri potest, sit dominus secunde in signis obedientibus et dominus ascendentis in imperantibus fortuna ascendens et dominum eius et cave, ne sit dominus ascendentis.

retrogradus vel combustus vel cadens vel in domo oppositionis, hoc est in septima a domicilio suo, non sit impeditus a malis, sit fortis et in angulo fortunabis ascendens et dominum secunde et lunam et fac aliam imaginem pro eo, apud quem est quod petitur, et incipe eam sub ascendentia pertinenti ad eum ut si sit rex vel princeps, incipe sub ascensione decime domus ab ascendentia prime imaginis, si pater sub quarta, si filius sub quinta et sic de similibus et pone significatorem secunde imaginis iunctum cum domino ascendentis prime imaginis a trino vel sextili et ipse re cipiat eum, pone utrosque fortes et fortunatos absque impedimento, fac omnes malos ab eis cadentes fortunabis decimam et quartam, si poteris, vel aliquid eorum et cum fuerit perfecta secunda imago, iunge eam cum prima facie versus faciem, involve in linteo mundo et sepuli in medio domus illius, qui petit rem, sub significatore formata fortuna forti sitque facies imaginis prime versus septentrionem vel potius versus locum, ubi moratur ille, apud quem est res petita, deferat imagines secum, quoisque pergit. Et hec de imaginibus dicta sufficient, plura eiusmodi nunc per te ipsum investigabis.

#### CAPITULUM DECIMUM SEPTIMUM

Numeri etiam non sunt virtute vacui neque enim mirum est, cum in rebus materialibus sunt tot ac tante virtutes occulte, licet manifestarum operationum esse in ipsis numeris multo quidem maiores occultiores, mirabiliores, atque efficaciores, quatenus ipsi sunt formaliores, perfectiores celestibus insiti separatis substanciis immixti, denique maximam et simplicissimam habentes cum ideis in mente diuina commixtionem a quibus proprias ac efficacissimas vires sorciuntur, quam ob rem etiam ad demonica et divina munera consequenda permultum valent et plus possunt, quemadmodum in rebus materialibus qualitates elementales non transmutando ad aliquod elementale plus valent atque possunt. Rursus omnia, que sunt atque fiunt, certis numeris subsistunt virtutemque sorciuntur. Tempus etiam constat numero omnisque motus et actio et quecumque tempori motuque subiecta sunt. Concentus etiam atque voces per numeros eorumque proporciones vim habent atque constant proportionesque ex numeris orte per lineas et puncta constituunt caracteres et figuram, denique omnes generationes et mutationes omnesque species naturalium et eorum, que supra naturam sunt, certis numeris astringuntur, quod intuens Pythagoras numerum esse inquit, quo cuncta constant distribuitque singulis singulas virtutes.

## CAPITULUM DECIMUM OCTAUUM

Nunc particularius de numeris ipsis determinemus. Quia vero numerus nihil aliud est quam unitatis repetitio, primo ipsam unitatem consideremus. Unitas enim omnem numerum simplicissime penetrat omnique numerorum communis mensura, fons est et origo, omnem numerum in se unice coniunctum continens multitudinis omnis est principium, sed omnis multitudinis insors semper eadem et immutabilis. Unde etiam in se ipsam multiplicata nihil producit preter se ipsam. Indivisibilis est partium omnium expers, quod si dividi aliquando fingatur, non secatur sed multiplicatur, scilicet in unitates. Nulla tamen harum unitatum maior vel brevior est tota unitate, quemadmodum pars minor est toto. Multiplicatur itaque non in partes, sed in se ipsam. Unum itaque omnium rerum principium est et finis neque ipsum principium aut finem habens. Nihil uno prius est, nihil uno posterius est. Omnium rerum principium est et usque ad unum omnia sunt et ultra ipsum nihil est et omnia, que sunt, unum ipsum desiderant. Unum igitur ad summum refertur Deum, qui cum ipse sit unus et innumerabilis, innumeratas tamen res de se creat et intra se continet. Unus itaque est Deus, unius Dei unus mundus, unius mundi unus sol, unus quoque in mundo phenix. Unitati ex figuris correspondet circulus. Est enim unitas omnium rerum centrum atque circumferentia. Hinc circularis figura omnium amplissima et perfectissima ligationibus et exorcismis aptissima. Hinc est ut qui malos demones adiurant circulo sese munire solent.

## CAPITULUM DECIMUM NONUM

Binarius numerus dicitur confusionis, infortunii et immundicie. Unde divus Hieronimus contra Iovinianum inquit, quod ideo in secundo die creationis mundi non fuit dictum: Et vidit Deus quoniam bonum, quia binarius numerus sit malus. Hinc est etiam, quare iussit Deus omnia animalia immunda in archam bina ingredi, quia binarius, ut dixi, numerus immundicie est estque in auspiciis infelicissimus, presertim si res ille, a quibus auspicium sumitur, Saturnie sint vel Marcie. Fertur etiam binarius afferre occursacula umbrarum, terriculamenta lacuarum, documenta malorum spirituum his, qui nocte iter faciunt.

## CAPITULUM VICESIMUM

Ternarius, numerus sacer, numerus perfectionis, potentissimus, tres enim sunt persone in Deo, tres sunt virtutes theologiales in religione. Hinc est, quod ad ceremonias deorum et religionis plurimum hic numerus confert. Unde canit Vergilius<sup>1)</sup>:

1) *Verg. Euc. VIII, 75.*

»Numero deus impare gaudet.«

Et Pitagorici utebantur eo in sanctificationibus et purificationibus. Unde Vergilius<sup>1)</sup>:

»Idem ter socios pura circumtulit unda.«

Estque etiam ligationibus aptissimus. Hinc illud Vergilii<sup>2)</sup>:

»Terna tibi hec primum triplici diuersa colore  
Licia circumdo terque hec altaria circum  
effigiem duco . . .«;

et paulo post ibidem<sup>3)</sup>:

»Necte tribus nodis ternos, Amarilli, colores;  
Necte, Amarilli, modo et „Veneris“, dic, „vincula necto.“«

Et de Medea legimus<sup>4)</sup>:

»Verbaque ter dixit placidos facienza  
somnos, que mareturbatum, || que flumina concita sistunt.«

Et apud Plinium terna despouere deprecatione in omni medicina mos fuit atque ex hoc effectus adiuvari.

#### CAPITULUM VICESIMUM PRIMUM

Quaternarium numerum Pythagorici tetractim appellant ipsumque omnibus numerorum virtutibus preferunt vocantque ipsum perpetuum nature fontem. Quatuor enim sunt gradus in scala nature, scilicet esse, vivere, sentire, intelligere. Quatuor sunt in natura motus, scilicet ascendens, descendens, progreiens, circularis; quatuor sunt in celo cardines, scilicet ortus, occasus, medicum celi et imum celi; quatuor sunt sub celo elementa: ignis, aer undaque, tellus. Secundum hec quatuor in celo triplicitates quatuor sub celo qualitates prime, scilicet calidum, frigidum, siccum, humidum. Ab his quatuor humores sanguis, flegma, colera et melancolia. Item annus dividitur in quatuor partes, scilicet que sunt ver, estas, autumnus et hyems. Similiter aer in eurum, zephirum, austrum dividitur et boream. Quatuor quoque sunt flumina paradisi. Quaternarius preterea omnem implet scienciam, primo omnem numerorum simplicem progressum quatuor implet terminis, videlicet uno, duobus, tribus et quatuor constituens denarium. Omnem implet numerorum differentiam primum || parem<sup>a)</sup> et primum imparem in se continens omnem

<sup>a)</sup> parum corr. parem c.

1) *Verg. Aen. VI, 229.*

2) *Verg. Buc. VIII, 73 sq.*

3) *Verg. Buc. VIII, 77 sq.*

4) *Ovid. Meti VII, 77 sq.*

musice harmoniam continet. Nam dupla tripla, quadrupla, sesquialtera, sesquitercia, diapason, disdiapason, dyapente, diatesseron omnisque consonantia intra quaternarii limites arcetur. Totam etiam mathematicam quatuor terminis complectitur, scilicet puncto, linea, planicie et profunditate. Totam naturam quatuor terminis colligit, scilicet substancia, quantitate, qualitate et motu. Totam etiam physicam implet, in qua est virtus nature seminaria, naturalis pullulatio,adolens forma et compositum. Complectitur etiam 4 terminis metaphysicam, scilicet esse, essencia, virtute et actione. Complectitur moralem philosophiam quatuor virtutibus, scilicet prudencia, iusticia, fortitudine et temperancia. Habet etiam vim iusticie. Hinc quadruplex lex, scilicet providencie a deo fatalis, ab anima mundi, nature a celo, prudencie ab homine. Multam quoque et maximam in misteriis vim habet. Hinc Pitagorici ipsum quaternarium iure iurando testabantur tanquam summum, quo fides nitatur, et credulitas firmari possit. Hinc Hebrei precipuum dei nomen quatuor litteris scriptum acceperunt, scilicet ineffabile • quod vocant iccirco Greci tetragrammaton. Hoc est quatuor litterarum. Similiter Egipci, Arabes, Perse, magi, maumetiste, Greci, Latini quatuor litteris dei nomen scribunt, ita scilicet cheut alla, Syre, orfi, || abgdi, theos, deus. Hinc Lacedemonii sumnum Iovem 4 auribus depingere solebant. Hinc apud orphicam theologiam fertur Neptunus quadriiuges currus impellere. Quatuor quoque sunt divini furoris species a singulis unminibus procedentes, scilicet a musis, Dyonisio, Apolline et Venere. Item Ezechiel propheta vidit 4 animalia iuxta fluvium cobar et 4 cherubin in 4 rotis. Item apud Danilem<sup>1)</sup> 4 animalia magna ascendeant de mari et<sup>2)</sup> pugnabant 4 venti. Item apud Apocalypsim<sup>3)</sup> 4 animalia plena oculis ante et retro stabant in circuitu sedis Dei et quatuor<sup>4)</sup> angeli, quibus datum est nocere terre et mari, stabant super 4 angulos terre tenentes 4 ventos, ne flarent super terram neque super mare neque in ullam arborem.

### CAPITULUM VICESIMUM SECUNDUM

Quinarius numerus haud parve est potencie. Constat enim ex primo pari et primo impari tanquam ex femina et masculo. Impar enim numerus mas est, par vero femina. Unde arithmeticci illum quidem patrem, hunc vero matrem vocant. Igitur haud parve perfectionis atque virtutis est quinarius, qui ex horum numerorum permixtione generatur. Estque preterea universi numeri, videlicet denarii, iustissima medietas. || Nam

1) *Dan. 7, 3.*

2) *Dan. 7, 2.*

3) *Apoc. 4, 6.*

4) *Apoc. 7, 1, 2.*

si altrinsecus circa quinarium denarium dividendo assumas, hinc novem, inde vero unum vel hinc octo, inde vero duo sive septem et tria seu sex et quatuor una queque collectio denarium constituit et semper eius perfectum medium est quinarius et eque distans et iccirco numerus connubii dicitur a Pithagoricis. Sunt enim quinque genera, quibus a Deo compunctiont omnia, scilicet essencia, idem, alterum, status, motus. Habet quoque vim magnam in expiationibus, nam in sacris pellit malos demones, in naturalibus pellit venena. Dicitur quoque numerus felicitatis et gracie. In hoc enim numero Ncha pater invenit graciā coram Domino et preservatus fuit in diluvio aquarum. In huius numeri virtute Abraham centenarius ex Sara nonagenaria sterile femina, preterquam a natura concessum fuit, genuit filium crevitque in populum magnum. Hinc in tempore gracie quinque litteris invocatur nomen divine omni potencie. Nam in tempore nature invocabatur nomen Domini trigrammaton צוֹק sadai, in tempore legis nomen Dei tetrammaton יְהִיְהִ. Ineffabile, cuius loco Hebrei exprimunt אֲדֹנָי adonai, in tempore gracie nomen Dei pentagrammaton יְהִשְׁעָיָהּ Ihesu.

### CAPITULUM VICESIMUM TERCIUM

Senarius numerus est perfectionis, quia perfectissimus, nam in toto numerorum contextu ab unitate usque ad denarium, solus ipse adeo est perfectus, ut collectione suarum partium ipse idem resultet. Nulla inopia deficiens nec ulla abundancia superfluuus. Nam si partes eius, scilicet medianam, terciam et sextam, que sunt tria, duo, unum simul coniungantur totum senarii corpus perfecte implent, qua quidem perfectione ceteri numeri carent. Hinc a Pitagoricis mundi signaculum dicitur. Senario enim numero constitutus est mundus neque immoderata abundancia superfluuus neque frustratus egensve necessariis. Hinc est, quoniam die sexto perfectus est et consummatus a Deo mundus. Sexto enim die vedit Deus cuncta, que fecerat, et erant valde bona. Igitur perfecti sunt celi et terra et omnis ornatus eorum.

### CAPITULUM VICESIMUM QUARTUM

Septenarius numerus varie et multiplicis potencie est. Constat enim ex uno et sex vel ex duobus et quinque vel ex tribus et 4. Habetque unitatem tanquam capulam gemine trinitatis. Unde si singula eius membra eorumque compaginem consideremus, procul dubio confitebimur eum tam suarum parcium colligantia quam seorsum sua plenitudine

omni maiestate esse copiosissimum. Vovantque ipsum Pitagorici humane vite vehiculum, quod non tam ex partibus suis mutuatur quam totalitatis sue proprio iure perficit. Complectitur enim || corpus et animam. Nam corpus constat ex 4 elementis et 4 qualitatibus afficitur; ternarius quoque ad animam spectat propter triplicem vim eius, scilicet rationalem irascibilem et concupiscibilem. Septenarius itaque, quia ex tribus constat et 4 animam corpori coniungit ad genitaram quoque hominum. Vis huius numeri pertinet hominemque concipi, formari, edi, nutriti, vivere omninoque constare facit. Nam cum in alvo mulieris genitale semen receptum est, si per horas 7 absque effusione permanserat, hec sis in vitam certum est, tum primis septem diebus coagulatur fitque ad recipiendum figuram humanam idoneum. Deinde maturos infantes producit, qui septimestres vocantur, hoc est septimo mense nati. Post partum deinde, ac victurus sit infans, septima hora decernit. Ultra hunc enim numerum, qui aeris halitum sustinuerit intelligitur natus ad vitam. Post dies septem iactat reliquias umbilici, post bis septem incipit ad lumen visus eius moveri, in tercio septenario iam libere oculos totamque faciem vertit, post 7 menses fiunt dentitiones, post secundum mensium septenario sedet sine casus timore, post tertium septenario, stat firmiter et ambulat, post quintum septenario mensium incipit lac nutricum horrescere, post annos septem cadunt primidentes et nascuntur alii ad cibum solidum aptiores, septimo anno absolvitur integratas loquendi; post secundum annorum septenario pueri pubescunt fitque genitura pollens atque rubusta. Usque ad quartum septenario crescit homo in latum. In quinto omne virium et roburis completur augmentum. Sextus vero annorum septenarius vires servat collectas, septimo septenario consummatur prudencia perfectamque reddit homini etatem. Summus eciam humani corporis crescendi modus est septem pedum; Septem quoque sunt gradus in corpore, qui dimensionem altitudinis ab imo compleant in superficiem, scilicet medulla, os, nervus, rena, arteria, caro, cutis. De spiritu quoque et cibo constat, quod sine haustu spiritus ultra horas septem vita non durat, tum quibus media mori constitutum est, post 7 diem non vivunt. Vene quoque et arterie, ut tradunt medici, numero moventur septenario. Iudicia quoque in morbis maiori apparentia fiunt diebus septimis, quos medici creticos, hoc est iudiciarios, vocant. Ex septem quoque portionibus creat Deus animam, ut testis est divus Plato in Timeo. Anima quoque septenario regit corpus. ad septimum usque gradum omnis vocum progreditur discrepantia, post quem fit eadem revolutio est que in celestibus potencia septenarii potentissima. Nam cum sint quatuor celi cardines dyaliter sese contuentes, qui quidem aspectus plenissimus et potentissimus habetur septenario

numero constat; fit si quidem a septimo signo auctem constituit, figuram omni potentissimam, de qua suo loco dicemus. Sed illud non ignoretur, septenarium magnam habere in cruce coniunctionem. Simili radiatione et numero distant solsticium a bruma et equinoctium hyemale ab estivali, que omnia septenis signis fiunt.  $\gamma$  preterea sunt in celo circuli iuxta axis longitudinem, septem circa polum arcticum triones, septem quoque planete secundum illos quoque  $\gamma$  dies constituentes hebdomadam. Luna quoque planetarum septima et nobis proxima hunc numerum pre ceteris observat motumque eius ac lumen hic numerum dispensat. Nam in viginti diebus et octo tocius zodiaci ambitum circuit, quem quidem dierum numerum septenarius  $\gamma$  suis terminis, ab uno videlicet usque ad 7, quantum singuli numeri exprimunt, antecedentibus addendo conficit et implet efficitque 4 septenarios dierum, quibus luna ipsa omnem zodiaci longitudinem et latitudinem emetiendo remetiendoque circum per que discurrit similibusque dierum septenariis lumen suum sempiterna lege variando dispensat. Primo enim septenario usque ad medietatem tanquam divisi orbis crescit, secundo septenario orbem totum lumine compleat, tertio decrescendo  $\parallel$  rursus in orbem contrahitur divisum, post quartum vero septenarium ultima luminis sui diminutione renovatur. Isdem quoque septenariis maris incrementa decrementaque disponit. Nam primo ab inicio crescentis lune septenario minuitur paulisper, secundo gradatim augetur, tertius quoque septenarius fit similis primo et quartus eadem facit, que secundus. Septenarium preterea Pitagorici numerum virginitatis appellant, quia primus est, qui neque generatur neque generat. Non enim potest in duas partes eequales dividi, ita ut gignatur ex aliquo numero repetito, nec ullum etiam ex se numerum parit duplicatus, qui intra denarii limites coartetur, quem primum limitem constat esse numerorum et iccirco septenarium Palladi sacrum fecere. Habet et in religione potentissima sue venerationis iuditia. Dicitur quoque numerus beatitudinis et requiei. Unde illud »O terque quaterque beati», scilicet in anima et corpore. Septimo quoque die creator at opificio quievit. Quam ob rem hec dies apud Mosen sabbatum appellatur, hoc est dies quietis. Habet quoque hic numerus cum cruce, ut superius monstratum est, et cum Christo magnam coniunctionem. In Christo enim et cruce omnis nostra beatitudo, quies et felicitas. Estque preterea purificationibus aptissimus. Unde Apuleius: Meque, ait, primus purificandi studio marino lavacro trado septies submergo capite fluctibus. Et Heliseus propheta, ut scriptum habetur regum libro quarto<sup>1)</sup>, ait leproso: »Vade et lavare septies in Iordanem et recipiet sanitatem caro

<sup>1)</sup> Reg. IV, 10.

tua et mundaberis. Et sequitur paulo post<sup>1)</sup>: »Et lavit sepcies se in Iordanie iuxta sermonem prophete et mundatus est.« 7 quoque sunt angeli astantes ante faciem Dei, ut legitur Tobie et apud Apocalypsim. 7 lampades ardebant ante thronum Dei et 7 candelabra aurea et in medio eorum similis filio hominis et habebat in dextra sua stellas. 7. Item spiritus 7 erant in conspectu throni Dei et septem angeli astabant in conspectu throni Dei et date sunt illis 7 tube. Videit quoque agnum habentem 7 cornua et 7 oculos et vidit librum obsignatum 7 sigillis et cum apertum fuisse 7 sigillum, factum est silentium in celo. Ex supradictis omnibus appetet septenarium inter ceteros numeros merito dici oninis efficacie plenissimum.

#### CAPITULUM VICESIMUM QUINTUM

Octonarium vero nominant Pithagorici numerum iusticie et plenitudinis, primum, quia primus omnium dividitur in numeros pariter pares, videlicet in quatuor. Divisio quoque ipsa in bis bina eademque ratione contextur, videlicet per bis bina bis et propter hanc || divisionis equalitatem iusticie sibi nomen inolevit, alterum vero, videlicet plenitudinis nomen accepit propter corporee soliditatis contextum primus siquidem solidum corpus efficit.

#### CAPITULUM VICESIMUM SEXTUM

Novenarius numerus Musis sacer celestium sperarum divinorumque spirituum ordini adiumento. Hinc novem sunt spere mobiles et secundum illos 9 sunt Muse, scilicet Calliopea, Urania, Polymnia, Terpsicore, Clio, Melpomene, Erato, Euterpe, Thalia, que quidem Muse 9 speris 9 sunt accommodata, ita ut prima referat supremam speram, quam vocant prium mobile et sic gradatim descendendo, secundum scriptum ordinem usque ad ultimam, que referat speram lune, ita scilicet: Calliope accomodatur primo mobili, Urania celostellato, Polymnia Saturno, Terpsicore Iovi, Clio Marti, Melpomene Soli, Erato Veneri, Euterpe Mercurio, Thalia Lune. 9 quoque sunt angelorum beatorum ordines, scilicet seraph, cherub, thronus, dominationes, virtutes, potestates, principatus, archangeli, angeli et iuxta illos novem ordines novem sunt in animabus adus beatitudinis.

#### CAPITULUM VICESIMUM SEPTIMUM ||

Denarius hic dicitur omnis numerus sive universus. Ab eo enim rā non numeratur nisi per replicationem universosque numeros vel

1) Reg. IV, 14.

intra se implicat vel per se suosque explicat replicando. Quapropter multiplicis religionis habetur et potencie animisque purgandis accommodatur. Hinc apud veteres dicte sunt ceremonie denarie, quibus illos qui expiandi vel sacra adituri essent per decem continuos dies a certis quibusdam rebus abstinentium erat. Unde apud Egipcios mos erat illi, qui sacris Isidis iniciari vellet, decem dierum ieiunio iudici solitum, quod testatur Apuleius de se ipso inquiens<sup>1)</sup>: »Illud plane cunctis arbitris precepit, decem continuis illis diebus cibarium voluptatem cohercerem neque ullum animal essem et invinius essem.« Hic denique est numerus, in quo Iacob tota nocte luctatus cum angelo vicit in certamine et oriente lucifero benedictus est et vocatum est nomen eius Israel. In hoc numero Iosue vicit triginta unum reges et David vicit Goliam et Philistros et Daniel pericula evasit leonum.

### CAPITULUM VICESIMUM OCTAUUM

Sunt et plures ultra denarium numeri variis effectibus decorati. Ex his duodenarius est sig || num celestium demonumque principatu adiumento. 12 sunt in zodiaco signa. Hinc 12 in anno menses. Et Hieronymus contra Iovinianum dicit vigentenarium esse numerum infaustum, in quo servient Iacob et venditus est Ioseph. Quadrageñarium quoque numerum veteres magna observatione celebrabant, de quo et festum faciebant. Tesseracoston ferunt eum ad partus rationem efficere totidem diebus mulieres post partum graviori morbo conflictari, totidem diebus infantes risum continere morbidos esse magnoque discrimine vivere. Habet et in religionibus magnum misteriorum iudicium. Hinc quatuor diebus et noctibus pluit super terram tempore diluvii. Hinc illud propheticum de Ninive qui typus huius mundi in sacris litteris interpretatur inquit post quatuor dies Ninive subvertetur, item per quatuor dies Moses, Helias et similiter Christus ieunaverunt. Per quatuor horas fertur anima Christi fuisse apud inferos. Item quarto die post resurrectionem ascendit Christus in celos, que omnia non sine huius numeri occulta proprietate et misterio facta fuisse nostri tradunt theologi. Similiter quinqueñarium vocant numerum remissionis peccatorum; quapropter, ut notant Hilarius et Origenes, positus || est in eo numero psalmus remissionis, qui incipit: Miserere mei Deus, secundum vocatur etiam numerus gracie et attribuitur spiritui sancto. In eodem enim numero descendit spiritus sanctus super apostolos, sed hec de<sup>a)</sup> numeris particulatim dicta sufficiant virtutes enim numerorum eorum, qui denarium ex origine partibusque eorum facile deprehendi possunt.

<sup>a)</sup> post de del. p c.

1) *Apul. met. XI, 23.*

## CAPITULUM VICESIMUM NONUM

In numeris itaque mirandam latere efficaciam et virtutem tam ad bonum quam ad malum non modo omnes splendidissimi philosophi unanimiter docent, sed etiam doctores quicumque catholici, ut Hermannus, Augustinus, Origenes, Ambrosius, Gregorius Nazanzenus, Basilios, Hilarius, Rabanus et plures alii confirmant. Nam Hilarius in commento super psalmos testatur 7 seniores secundum numerorum efficaciam psalmos in ordinem redigesse, Rabanus quoque doctor preclarus de numerorum virtutibus singularem librum composuit. Ceterum nunc in natura quantas virtutes possident numeri patet in herba, que pentafilem, hoc est quinque folium, dicitur. Hec enim virtute quinarii resistit venenis, pellit demonia, confert expiationi atque eius folium bis quoti die unum || vino sumptum curat ephimeram, tria tercianam quatuor quartanam. Similiter seminis helistrophin grana 4 pota quartanis, tria vero tercianis prodesse dicuntur. Simili modo verbenaca febris in vino mederi fertur, si in tercianisa tertio geniculo, in quartanis a quarto incisa fuerit. Hec et eiusmodi plura apud varios autores testificata leguntur. Unde autem hec fiant, causam certe habent, que est varia variorum numerorum ad se invicem proporcio. Mirum quoque de septenario constat experimentum, quod masculus omnis septimus absque ulla femella intermedia natus vim habet curandi strophulas solo tactu vel verbo, similiter filia septima nata miro modo partum adiuvare traditur.

## CAPITULUM TRICESIMUM

Figure etiam ex numeris orte non minorem possident vim, sic pentagonus virtute quinarii habet in malos demones mirandum imperium, tum ex lineatura sua, que habet intus quinque angulos obtusos et ab extra quinque acutos quinque triangulorum exagonorum, quibus circumdatur interior pentagonus sic etiam figuram crucis Egipci atque Arabes summam habere potentiam confirmabant atque esse ipsam omnium celestium virium || ac demonum aptissimum receptaculum, quia ipsa sit figura omnium rectissima continens 4 angulos rectos. Estque prima superficie descripsitio habens longitudinem et latitudinem; dicebantque eam celestium fortitudine conspiratam, quia eorum fortitudo per rectitudinem angulorum atque radiorum resultat suntque stelle maxime potentes, quando in figura celi quatuor obtinent cardines atque radiorum suorum in se invicem proiectione crucem constituunt. Rufinus quoque in sacra historia narrat crucem ab Egipciis sacerdotibus inter litteras sacras relatam fuisse que vitam future salutis apud eos allegorice designabat. Quod hic ad religionem spectat, disseremus alibi. Similis tibi

consideratio sit de similibus figuris. Illud tamen scias quicquid mirificum operantur figure, quando a nobis in cartis vel laminis vel eiusmodi instrumentis fuerint conscripte id non agunt nisi per virtutem acquisitam ipsis a figuris sublimioribus, quatenus examussim ad illas configuantur, que quidem virtus causatur, ut ita loquar, ex amore quodam, quem naturalis aptitudo et similitudo comparat, quemadmodum ex opposito pariete causatur echo atque in speculo concavo collectio radiorum solarium, quos postea repercutiens in oppositum protinus comburat vel quemadmodum cithara causat reboatum in cithara non nisi quia figura quedam conformis et consimilis e conspectu sit posita et sic due in lyra fides equo interstitio tracte et ad eandem intentionem temperate, quando pulsatur. Una subito tremit et altera. Sic et figure eiusmodi inscripte concipiunt virtutes figurarum celestium, quatenus oportune fiunt dominantibus illis tanquam conspiret figura ad consimilem figuram atque exigat.

### CAPITULUM TRICESIMUM PRIMUM

Caracteres etiam habent continuitatem suam ex radiis celestium secundum certum numerum in se invicem peculiari quadam proprietate coniectis, que quidem celestia sicut in diversis radiorum suorum ictibus inter se aliter atque aliter incidentibus diversas conspirant virtutes, sic etiam caracteres iuxta diversos eiusmodi radiorum concursus aliter atque aliter protracti, diversas subito nanciscuntur operationes etiam multo efficaciores quam physicalium commixtionum proprietates nunc quas characteres signorum atque stellarum astrologi et magi designaverunt. Videamus characteres planetarum secundum astrologos:

Solis Saturni Iovis Martis Veneris Mercurii Lune

Characteres planetarum secundum magos:

Saturni Iovis Martis Solis Veneris Mercurii Lune

Characteres signorum secundum astrologos:

Arietis tauri geminorum cancri leonis virginis libre scorponis sagittarii capricorni aquarii piscium

Characteres signorum secundum magos:

arietis tauri geminorum cancri leonis virginis libre scorponis sagittarii capricorni aquarii piscium

Characteres aliquorum stellarum fixarum octave spere secundum magos:

caput algol pleiades aldeboran hircus canis maior canis minor

cor leonis cauda urse maioris ala corui spica alchamet elpheia cor scorponis vultur cadens cauda capricorni

plures alios characteres signorum et stellarum Egipci Arabesque designaverunt, quos ad presens libenter obmitto.

## CAPITULUM TRICESIMUM SECUNDUM

Musicales etiam armonia non est siderum muneribus viduata; est enim imitatrix omnium potentissima, que quando corpora celestia opportune insequitur, celestem influxum mirifice provocat tamque vehementer omnium audientium affectus, intentiones, gestus, motus, actus atque mores immutat et ad suas proprietates subito provocat, ut ad leticiam vel lamentationem, ad audaciam vel tranquillitatem et ad similia, ipsas quoque bestias ut serpentes, volucres, delphines ad auditum sue modulationis provocat, ipsa quidem animum mulcet, mentem erigit, prelatores ad bella incitat et singularem operum labores fatigationemque solatur, lapsos et desperatos revocat, viatores confortat, iracundos mitigat, tristes et anxios letificat, discordes pacificat, freneticorum rabiem temperat, vanas cogitationes dissipat. Hinc est, quod morbos aliquos corporis et animi sic vel curari vel inferri posse Democritus et Theophrastus affirmant. Sic legimus || Orpheum, Amphionem, Davidem, Pitagoram, Empedoclem, Escaleiadem, Thimotheum cantibus atque sonis mira quedam facere consuevisse. Nunc enim certis modulis torpentes animos excitabant, nunc gravioribus tonis lascivos, iratos, furentes cohibant. Sic David furentem Saulem cithara repressit, sic Pitagoras luxuriosum adolescentem ab immoderata libidine revocavit, sic Thimotheus Alexandrum regem excitavit in furorem. Rursusque compressit. Sic legimus eos, qui in Apulia phalangia tacti sunt, stupescere examinesque iacere, donec certum sonum audierint, quo quisque suo auditu saltat apte ad numerum ac convalescit atque si postea longo tempore consimilem sonum audierit, subito concitatur ad saltum.

## CAPITULUM TRICESIMUM TERCIUM

Esse preterea in sono virtutem ad celestia dona capienda non negabimus, si cum Pitagora et Platone dixerimus celum harmonica compositione constare harmonicisque motibus atque tonis cuncta gubernare atque efficere. Cantus tamen, quem instrumentalis sonus plus potest quatenus preter harmonicum concentum ex mentis conceptu ac imperioso phantasie cordisque affectu proficiscens simulque cum aere fracto ac temperato aereum audientis spiritum, qui anime || ac corporis vinculum est motu facile penetrans affectum animumque conentis secum trans-

ferens audientis affectum movet affectu, fantasiam afficit fantasia, animum animopulsatque cor et usque ad penetralia mentis ingreditur, sensim quoque mores infundit. Movet preterea membra atque sistit corporis humores. Ceterum nunc scias, quod ex planetis septem Saturnus, Mars atque luna plus vocis habent quam consentus; habet autem Saturnus voces tristes, raucas, graves, tardas, Mars vero asperas, acutas, minaces, veloces, iracundas. Inter has luna observat medias, Jupiter vero, Sol, Venus atque Mercurius possident concentus. Habet tamen Jupiter concentus graves, constantes, intentos, suaves, hilares et iocundos, Sol venerabiles, intentos, puros et cum gracia dulces. Venus autem lascivos, luxoriosos, molles et voluptuosos, Mercurius vero habet concentus remissiores, multiplices et cum quadam strenuitate letos et iocundos. Ex particularibus vero concentibus et proporcionatis tonos Musis novem obtemperat. Jupiter habet graciam vocis octave simul et quinte, scilicet diapason, dyapente. Sol obtinet octave vocis melodiam, scilicet diapason, similiter per tonos quindecim disdiapason, Venus tenet graciam vocis quinte, scilicet dyapente; Mercuricis || habet dyatesseron, scilicet graciā vocis quarte.

#### CAPITULUM TRICESIMUM QUARTUM

Incantationum vero sive carminum tantam ferunt esse potentiam, ut pene omnem naturam posse subvertere credantur, quemadmodum inquit Apuleius<sup>1)</sup> magico susurramine amnes agiles reverti, mare pigrum colligari, ventos inanimis exprimari, solem inhiberi, lunam despumari, stellas evelli, diem tolli, noctem teneri et, ut canit Lucanus.<sup>2)</sup>

»Cessavere vices rerum, dilataque longa  
Hesit nocte dies. Legi non paruit ether,  
torpuit et preceps auditō carmine mundus.«

Et paulo ante<sup>3)</sup>:

»Carmine Thessalidum dura in precordia fluxit  
non fatis<sup>a)</sup> adductus amor . . .«

Et alibi<sup>4)</sup>:

»Mens hausti nulla sanie polluta veneni  
excantata perit . . .«

Item Virgilius in Damone<sup>5)</sup>:

<sup>a)</sup> satis c.

1) *Apul. met. I, 3.*

2) *Luc. bell. civ. VI, 461 sq.*

3) *VI, 452 sq.*

4) *VI, 457 sq.*

5) *Verg. Euc. VIII, 69 sq.*

»Carmina vel celo possunt deducere lunam;  
Carminibus Circe socios mutavit Ulixis;  
Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.«

Et Ovidius in de sine titulo inquit:

»Carmine lesa Ceres sterile vanescit in herbam.  
Deficiunt lesi carmine fontis aque ||  
Ilicibus glandes cantataque vitibus una  
Decidit et nullo poma movente fluunt.«

Et Tibullus de quadam incantatrice ait<sup>1)</sup>:

»Hanc ego de celo ducentem sidera vidi,  
Fluminis hec rapidi carmine vertit iter,  
Hec cantu funditque solum Manesque sepulcris  
Elicit et tepido devocat ossa rogo  
cum<sup>2)</sup> libet, hec tristi depellit lumina celo  
cum libet, estivo conflocat orbe nives.«

De quibus omnibus benefica illa se multum iactare videtur apud  
Ovidium, cum ait:<sup>3)</sup>

»Cum volui, ripis ipsis mirantibus amnes  
In fontes redire<sup>a)</sup> suos, concussaque sisto,  
Stancia concutio cantu freta, nubilla pelo  
Nubilaque induco, ventos abigoque vocoque,  
Vipereas rumpo verbis et carmine fauces,  
Vivaque saxa sua convulsaque robora terra  
Et sivas moveo iubeoque tremiscere montes  
Et mugire solum manesque exire sepulcris.  
Te quoque, Luna, traho.«

Omnis preterea poete canunt et philosophi non negant posse carminibus miranda multa effici ut pelli segetes, cogi fulmina vel impetrari, curari morbos et eiusmodi. Nam et Cato in re rustica contra bestiarum || morbos quibusdam utebatur cantionibus, que adhuc in scriptis eius extant. Salomonem quoque euismodi incantationes calluisse Iosephus testatur. Narrat quoque Celsus Africanus iuxta Egipciorum doctrinam humanum corpus secundum signorum zodiaci facierum numerum per totidem, scilicet 36 demones curari, quorum singuli propriam partem suscipiunt atque tinentur, quorum nomina patria voce appellant, quibus invocatis in incantamentis suis viciatas corporis partes sanitati restituunt.

a) post redire del. ps c.

1) Tib. I, 2, 45 sqq.

2) Tib. I, 2, 51 sq.

3) Ovid. met. VII, 199—207.

## CAPITULUM TRICESIMUM NONUM

### CAPITULUM TRICESIMUM QUINTUM <sup>36</sup>

Incantationes itaque sive carmina apte atque rite ad stellarum normam composita intellectu sensuque plenissima vehementi affectu opportune pronunciata tum secundum eorum tum secundum suorum articulorum proporcionem atque formam ex articulis resultantem, tum etiam per imaginationis impetum vim maximam traiciunt in cantantes atque subinde in rem in cantatam ad ligandum et dirigendum quorsum affectus sermonesque intendimur. Instrumentum vero incantationum ipsum est spiritus quidem purissimus harmonicus, calens, spirans, vivens, motum, affectum significatum afferens suis articulis compositus predictus sensu ratione denique conceptus. Per huius itaque spiritus qualitatem per celestem eius similitudinem ex oportunitate temporis excellentissimas celitus concipiunt carmina virtutes multo quidem sublimiores et effectiores quam spiritus et vapores ex suffumigationibus sive ex vita vegetabili ex herbis radicibus gummis aromatibus et ex similibus exhalantes igitur solent magi incantando res simul afflare et in halare verba sua et sic virtutem ipso spiritu inspirare.

### CAPITULUM TRICESIMUM SEXTUM

In componendis vero carminibus pro attrahenda stelle alicuius virtute iubent magi diligenter exquirere, quas in se quelibet stella continet virtutes, effectus et operationes atque hec terminus inserere laudando, extollendo, amplificando, exornando ea que solet eiusmodi stella afferre et influere deprimendo et improbando ea quibus contrariatur et que solet dedestruere et impedire deprecando et obtestando pro eo quod volumus adipisci accusando et detestando id quod volumus destri vel impediri atque ea ratione orationem carminis componere ornatam elegantem et per articulos debite distinctam.

### CAPITULUM TRICESIMUM SEPTIMUM

Hoc modo Saturnus denominatur dominus altus, magnus, sapiens, intelligens, ingeniosus, revolutor longi spaci, senex magne profunditatis, arcane contemplationis, auctor in cordibus hominum cogitationes magnas deprimens et vel imprimens vim et potestatem subvertens omnia destruens et conseruans secretorum et absconditorum ostensor et inventor faciens amittere et invenire auctor vite et mortis.

### CAPITULUM TRICESIMUM OCTAUUM

Simili modo Jupiter dicitur dominus magnus, bonus et fortunatus, in omnibus dulcis et mitis, dominus bone voluntatis, honestus, mundus,

benevolans et in honore divine lenis et iudiciorum sapiens et verax ostensor veritatis, iudex omnium, omnes excellens in bonitate, dominus diviciarum et sapientie.

## CAPITULUM TRICESIMUM NONUM

Mars vero dicitur dominus fortis potencie et impetuose festinationis, contra quem nemo defendere se potest, si ei obstare velit dominus caloris et potencie, dominus ignis et calefactionis et planeta sanguinis, qui fortes et potentes destruit, qui reges de suis sedibus deponit, qui corda litigantium incendit eisque audaciam prestat et tribuit.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM

Sol dicitur rex stellarum, dominus magnus, bonus, fortunatus, honestus, mundus, prudens, intelligens, || sapiens, lucens, fulgens super universum mundum, adiutor totius bonitatis, gubernans et rectificans omnia corpora, animam habencia, princeps mundi, sub se omnes stellas detinens, omnium stellarum lumen et virtutem sua propinquitate obfuscans, comburens et superans, tamen ex lumine et splendore suo omnibus lumen et splendorem tribuens.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM PRIMUM

Venus dicitur domina amoris et pulcritu linis, seculorum progenies hominumque parens, initialis, que primis rerum exordiis sexuum diversitatem gemmato amore sociavit et eterna sobole humanum genus quotidie propagat. Regina omnium gaudiorum, domina leticie, amicabilis ductrix, amica misericors et bone receptionis perpetuo semper mortalibus munifica dulcem matris affectionem miserorum casibus tribuens humani generis sospicatrix nullum temporismo mentum dimittens suis beneficiis vacuum vel ociosum omnia virtute sua devincens faciens humiliari altum basso forte debili omnia rectificans.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM SECUNDUM

Mercurius appellatur sapiens, rationabilis, robustus, strenuus, potens in bono et malo, notorius solis nuncius Iouis utrorumque deorum superum et inferum || commeatoi masculus cum masculis femina cum feminis utroque sexu fecundissimus.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM TERCIUM

Luna appellatur regina celi, summa numinum, prima celitus deorum dea rumque regina inanum elementorum omnium domina, cui re-

spondent sidera redeunt tempora seruiunt elementa, cuius nutu spirant fulmina germinant semina, crescent germina, frugum parens initialis, Phebi soror lucens et fulgens, de ferens lucem de uno planetarum ad alium, cuncta numina sua luce collustrans stellarum varios meatus cohibus solis ambagibus incerta lumina dispensans domina magne pulcritu dinis, domina pluuiarum et aqua rum. Datrix diuiciarum, nutrix hominum, gubernatrix omnium statuum, pia et misericors terra marique homines protegers, fortune tempestates mitigans, cum fato dispensans, omnia terre nascencia nutriens, lucos diuersos inerrans, laruales impetus comprimens terre claustra cohibus celi luminosa culmina, maris salubria fluam in ferrum deplorata silentia nutibus suis dispensans, regens, mundum, calcans tartarum, cuius maiestatem perhorrescant aues celo meantes fere montibus errantes serpentes solo latentes belue ponto nantantes. ||

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM QUARTUM

Iubent nos preterea intocare et precari per nomina eiusdem stelle vel Dei, ad quem tale carmen pertinet et per sua mirabilia per cursus suos et vias suas in spera sua per lumen suum per nobilitatem regni sui, per graciā et claritatem, que in eo est, per fortes et mirabiles virtutes suas et per eiusmodi similia, quemadmodum apud Apuleium Psiche precatur Cererem: Rego te, inquit, per frugiferam tuam dexteram, instanter deprecor per letificias messium ceremonias, per tacita secreta cistarum, per famulorum tuorum draconum pinnata curricula et glebe Sicule sulca mina et currunt rapacem et terram tenacem et illuminatarum Proserpine nupciarum demeacula et lumi nosarum filie iuventionum remeacula et cetera que silentio tegit Eleusis Attice sacrarum. Preterea iubent nos intocare per nomina angelorum eiusdem stelle ut in pertinentibus ad Saturnum per nomina Saturni et suorum angulorum et sic de singulis aliis caracterēs quoque his adiungi perutile putabant, sed eiusmodi characteres et angelorum nomina suo loco signata sunt.

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM QUINTUM ||

Sunt autem in visibilium numinum nomina que in incantamentis intocari solent per multa ut sunt ea que duobus his versibus Ennius rite complectitur: